— 1 —

关于县本级财政 2023 年地方政府债券
项目安排及预算调整方案的报告

（2023年 5月 23日在盐池县第十八届人民代表大会常务委员会第十次会议上）

盐池县人民政府

主任，副主任、各位委员：

根据会议安排，现将县本级财政 2023年地方政府债券

项目安排及预算调整方案有关情况报告如下，请予审议。

一、起草依据和背景

根据《自治区财政厅关于下达 2023年新增政府债券资

金指标的通知（第一批）》（宁财（债）指标〔2023〕43号）

文件，下达盐池县 2023年新增地方政府债券资金（第一批）

11500万元（其中：一般债券 11000万元，专项债券 500
万元）。按照《预算法》及相关规定，结合工作实际，起草编

制了《预算调整方案》。

二、主要内容

（一）年初预算安排情况。2023年一般公共预算资金

总收入 246656万元，其中：县级一般公共预算收入 93500
万元，上级补助收入 127959万元，地方再融资债券转贷收

入 21600万元，上年结余结转 3597万元。按照收支平衡

— 2 —

的原则，全额安排预算支出。

2023年县级政府性基金收入 8113万元，按照收支平

衡的原则，全额安排预算支出。

（二）调整本级财政 2023 年地方政府新增债券项目预

算。2023年地方政府新增一般债券（第一批）收入 11000
万元，相应调增地方政府一般债券项目支出 11000万元。

综上，一般公共预算收入拟调整为 257656万元，相应一般

公共预算支出拟调整为 257656万元。

2023年地方政府新增专项债券收入 500万元，相应调

增地方政府专项债券项目支出 500万元；综上，政府性基金

收入拟调整为 8613万元，相应政府性基金支出拟调整为

8613万元。

该《方案》已经县委第 7次常委会和县政府第 29次常务

会审议通过，现提请人大常委会研究审定。

— 3 —

盐池县本级财政 2023 年地方政府债券项目安排
及预算调整方案

根据《自治区财政厅关于下达 2023年新增政府债券资

金指标的通知（第一批）》（宁财（债）指标〔2023〕43号）

文件，下达盐池县 2023年新增地方政府债券资金（第一批）

11500万元（其中：一般债券 11000万元，专项债券 500
万元）。按照《预算法》及相关规定，应编制预算调整方案，

细化实施项目，具体调整方案如下：

一、年初预算安排情况

2023年一般公共预算资金总收入 246656万元，其中：

县级一般公共预算收入93500万元，上级补助收入127959
万元，地方再融资债券转贷收入 21600万元，上年结余结

转 3597万元。按照收支平衡的原则，全额安排预算支出。

2023年县级政府性基金收入 8113万元，按照收支平

衡的原则，全额安排预算支出。

二、调整本级财政 2023年地方政府新增债券项目预算

2023年地方政府新增一般债券（第一批）收入 11000
万元，相应调增地方政府一般债券项目支出 11000万元，

其中：盐池县南苑新村及平安大道雨水改造工程 300万元、

盐池县滩羊小镇管网改造及路面恢复工程 400万元、盐池县

城北工业小镇基础设施建设项目 300万元、盐池县农村生活

— 4 —

垃圾填埋场维修工程 400万元、高沙窝区块化工集中区特勤

消防站一期建设项目 300万元、盐池县左记湾至苏步井三级

公路 700万元、宁夏公安厅石油公安局大水坑派出所和盐池

县公安局大水坑派出所建设用房合建项目项目 300万元、盐

池县水土流失后洼坡耕地治理项目 100万元、叶记渠小流域

综合治理项目 200万元、2023年盐池县产业发展生产路建

设工程 1835万元、盐池县滩羊屠宰加工厂建设项目（惠安

堡）2000万元、盐池县滩羊集团种养＋项目 500万元、通

村公路建设（公里）800万元、惠安堡镇惠苑村肉牛养殖园

区粪污处理工程 240万元、高沙窝镇宝塔商业街基础设施提

升项目 350万元、高沙窝镇宝塔村集体商贸服务项目(乡村

振兴)300万元、麻黄山乡村道安全隐患消除工程 280万元。

产业发展-壮大村集体经济带动移民项目 360万元（其中：

花马池镇2023年十六堡新村肉牛养殖场提升项目180万元、

花马池镇 2023年惠泽村日光温室改造项目 180万元）、百

万移民致富提升工程配套完善基础设施、公共服务设施建设

1335万元（其中：花马池镇 2023年惠泽、裕兴排水管网

改造项目 480万元、花马池镇购买垃圾桶项目 2.25万元、

花马池镇 2023年村庄主干道两侧硬化项目 237万元、生活

污水排水及处理提升改造工程 2万元、公共服务设施建设项

目 15万元、惠安堡镇大坝村生产道路建设项目 75万元、

惠安堡镇惠苑村、大坝村道路硬化项目 135万元、惠安堡镇

— 5 —

萌城村防洪护坡工程 37.5万元、惠安堡镇狼布掌、杨儿庄

环境卫生项目 3.75万元、盐池县高沙窝镇易地搬迁点硬化

提升项目 60.75万元、盐池县“移民致富提升行动”2023
年发展项目-王乐井西沟村道路提升工程 72.5万元、盐池县

“移民致富提升行动”2023年发展项目-雨水排水边沟 6万

元、盐池县青山乡“移民致富提升行动”2023年发展项目

177.5万元、2023年麻黄山乡“移民致富提升行动”发展

项目（垃圾桶）0.75万元、2023年麻黄山乡“移民致富提

升行动”发展项目（防洪护坡工程）30万元）。

综上，一般公共预算收入拟调整为 257656万元，相应

一般公共预算支出拟调整为 257656万元。

2023年地方政府新增专项债券收入 500万元，相应调

增地方政府专项债券项目支出 500万元，其中：盐池县新经

济产业园建设项目 500万元。

综上，政府性基金收入拟调整为 8613万元，相应政府

性基金支出拟调整为 8613万元。

附件：1、盐池县财政2023年一般公共预算收支调整表

2、盐池县财政 2023年政府性基金收支调整表

附件1：

盐池县财政2023年一般公共预算收支调整表
单位：万元

一般公共预算收入 年初预算 调整项目 调整预算数 一般公共预算支出 预算数 调整项目 调整预算数

一、税收收入 56500 56500 一、一般公共服务 26096 26096

    增值税 22000 22000 二、外交

    营业税 三、国防

    企业所得税 5000 5000 四、公共安全 7581 300 7881

    企业所得税退税 五、教育 29449 29449

    个人所得税 1600 1600 六、科学技术 712 712

    资源税 七、文化旅游体育与传媒 1426 1426

    固定资产投资方向调节税 八、社会保障和就业 37761 37761

    城市维护建设税 4200 4200 九、卫生健康 14387 14387

    房产税 1000 1000 十、节能环保 1846 1846

    印花税 2000 2000 十一、城乡社区 15861 1700 17561

    城镇土地使用税 2600 2600 十二、农林水 19441 8300 27741

    土地增值税 1200 1200 十三、交通运输 1794 700 2494

    车船税 1400 1400 十四、资源勘探工业信息等 446 446

    耕地占用税 13000 13000 十五、商业服务业等 683 683

    契税 2000 2000 十六、金融

    环境保护税 500 500 十七、援助其他地区

    其他税收收入 十八、自然资源海洋气象等 1825 1825

二、非税收入 37000 37000 十九、住房保障 8778 8778

    专项收入 3400 3400 二十、粮油物资储备 107 107

    行政事业性收费收入 3530 3530 二十一、灾害防治及应急管理 1362 1362

    罚没收入 3000 3000 二十二、预备费 8000 8000

    国有资本经营收入 二十三、地方债务还本付息 8489 8489

    国有资源（资产）有偿使用收入 22920 22920 二十四、其他支出 35682 35682

    捐赠收入 850 850

    政府住房基金收入 1250 1250

    其他收入 2050 2050

收入合计 93500 93500 支出合计 221726 11000 232726

转移性收入 153156 11000 164156 转移性支出 24930 24930

  上级补助收入 127959 127959   补助下级支出

    返还性收入 10024 10024     返还性支出

    一般性转移支付收入 117925 117925     一般性转移支付

    专项转移支付收入 10 10     专项转移支付支出

  下级上解收入   上解上级支出 500 500

  债务收入   债券还本支出 24430 24430

    地方政府债券收入     地方政府债券还本 24430 24430

    地方向国外借款收入     地方向国外借款还本

  债券转贷收入 21600 11000 32600   债券转贷支出

    转贷地方政府债券收入 21600 11000 32600     转贷地方政府债券支出

    转贷国外债务收入     转贷国外债务支出

  国债转贷收入   国债转贷资金结余

  国债转贷资金上年结余   安排预算稳定调节基金

  国债转贷转补助   调出资金

  上年结余收入 3597 3597   年终结余

  调入预算稳定调节基金     减:结转下年的支出

  调入资金   净结余

收入总计 246656 11000 257656 支出总计 246656 11000 257656

附件2：

盐池县财政2023年政府性基金预算收支调整表
单位：万元

收      入 支      出

项      目 年初预算 调整项目 调整预算数 项      目 年初预算 调整项目 调整预算数

一、政府性基金收入 7,400 0 7,400 一、文化旅游体育与传媒支出          -             -                  -
农网还贷资金收入 0     国家电影事业发展专项资金安排的支出                -
海南省高等级公路车辆通行附加费收入 0     旅游发展基金支出                -
国家电影事业发展专项资金收入 0     国家电影事业发展专项资金对应专项债务收入安排的支出                -
国有土地收益基金收入 0 二、社会保障和就业支出          -             -                  -
农业土地开发资金收入 0     大中型水库移民后期扶持基金支出                -
国有土地使用权出让收入 7,000 7,000     小型水库移民扶助基金安排的支出                -
大中型水库库区基金收入 0     小型水库移民扶助基金对应专项债务收入安排的支出                -
彩票公益金收入 0 三、节能环保支出          -             -                  -
城市基础设施配套费收入 0     可再生能源电价附加收入安排的支出                -
小型水库移民扶助基金收入 0     废弃电器电子产品处理基金支出                -
国家重大水利工程建设基金收入 0 四、城乡社区支出     3,518           -            3,518
车辆通行费 0     国有土地使用权出让收入安排的支出     3,118          3,118
污水处理费收入 400 400     国有土地收益基金安排的支出                -
彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 0     农业土地开发资金安排的支出                -
其他政府性基金收入 0     城市基础设施配套费安排的支出                -

二、专项债务对应项目专项收入 713 0 713     污水处理费安排的支出        400             400
国家电影事业发展专项资金专项债务对应项目专项收入 0     土地储备专项债券收入安排的支出                -
国有土地使用权出让金专项债务对应项目专项收入 0 0 0     棚户区改造专项债券收入安排的支出                -
其中：土地储备专项债券对应项目专项收入 0     城市基础设施配套费对应专项债务收入安排的支出                -
      棚户区改造专项债券对应项目专项收入 0     污水处理费对应专项债务收入安排的支出                -
      其他国有土地使用权出让金专项债务对应项目专项收入 0      国有土地使用权出让收入对应专项债务收入安排的支出                -
农业土地开发资金专项债务对应项目专项收入 0 五、农林水支出          -             -                  -
大中型水库库区基金专项债务对应项目专项收入 0     大中型水库库区基金安排的支出                -
城市基础设施配套费专项债务对应项目专项收入 0     国家重大水利工程建设基金安排的支出                -
小型水库移民扶助基金专项债务对应项目专项收入 0     大中型水库库区基金对应专项债务收入安排的支出                -
国家重大水利工程建设基金专项债务对应项目专项收入 0     国家重大水利工程建设基金对应专项债务收入安排的支出                -
车辆通行费专项债务对应项目专项收入 0 六、交通运输支出          -             -                  -
污水处理费专项债务对应项目专项收入 0     车辆通行费安排的支出                -
其他政府性基金专项债务对应项目专项收入 713 713     铁路建设基金支出                -

0     民航发展基金支出                -
0     政府收费公路专项债券收入安排的支出                -
0     车辆通行费对应专项债务收入安排的支出                -
0 七、资源勘探工业信息等支出          -             -                  -
0     地方农网还贷资金支出                -
0 八、金融支出          -             -                  -
0     中央特别国债经营基金支出                -
0 九、其他支出          -          500             500
0     其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出 500             500
0     彩票发行销售机构业务费安排的支出                -
0     彩票公益金安排的支出                -
0 十、债务付息支出 1,295          1,295
0 十一、债务发行费用支出                -
0 十二、抗疫特别国债安排的支出                -

收入合计 8,113 0 8,113 支出合计    4,813        500          5,313
  政府性基金转移支付收入 0   政府性基金转移支付                -
  上解收入 0   上解支出                -
  调入资金 0   调出资金                -
  上年结余收入 0   年终结余                -
  债务收入 0   债务还本支出 3,300          3,300
  债务转贷收入 500 500   债务转贷支出                -

收入总计 8,113 500 8,613 支出总计    8,113        500          8,613